Ad gradum militarem: & cursum: & saltum exercendos Tyrones.

Primus ergo meditationum auspiciis Tyrones militarem edo-
cendi sunt gradum. Nihil enim magis in itinere: uel acie custo-
diendum est: q; ut omnes milites incedendi ordinem seruent:
quod aliter non potest fieri: nisi ut assiduo exercitio ambula-
re celeriter: & æqualiter discant. Periculum enim ab hostibus
semper grauissimum sustinet diuisis & inordinatus exercitus. Militari er-
go gradu. xx. milia passuum horis. v. dntaxat æstiuis conficienda sunt. Ple-
no autem gradu qui citior est. totidem horis. xxiiii. milia peragenda sunt:
quicquid addideris: iam cursus est: cuius spacium non potest diffiniri. Sed
ad cursum præcipue assuefaciendi sunt iuniores: ut maiore impietu in ho-
stem currant: ut loca opportuna celeriter cum usu uenerit occupent: uel
aduersariis idem facere uolentibus præoccupent: ut ad explorandum ala-
riter pergant: alacrius redeant: ut fugientium facilius terga compræhen-
dant. Ad saltum enim quo uel fossæ transiliuntur: uel impediens aliqua al-
titudo superatur exercendus est miles: ut cum eiusmodi difficultates eue-
nerint: possint sine labore transire. Præterea in ipso conflictu: ac dimicati-
one telorum bellator cum cursu saltuq; ueniens aduersarii perstringit ocu-
los: m'ntemq; deterret: priusq; plagam infligit: q; ille ad caudendum: uel ad
resistendum se præparet. De exercitio magni Pompei Sallustius hoc me-
morat: cum alacribus saltu: & uelocibus cursu cum ualidis uecte certabat.
Nec enim ille aliter potuisse esse Sertorio: nisi se & milites frequenti-
bus exercitiis præparasset ad prælia.

Ad natandi usum exercendos Tyrones.

NArandi usum æstiuis mensibus ois æqualiter debet tyro con-
discere. Nō enim pontibus semp flumina træseuntur. Sed & ce-
dens; & insequens naturæ cogit frequenter exercitus. Sæpe repē-
tinis iibribus solēt exundare torrétes. Et ignoratia non solū ab
hoste: sed ab ipsis aquis discriminem incurrit. Ideoq; Romani ue-
teres: quos tot bella: & continuata pericula ad omnē rei militaris erudie-
rant artē. Campum martiū u cinū tyberi de legerūt: in quo iuuentus post
exercitiū armoge sudore: puluerēq; dilueret: ac lassitudinē: curfusq; labo-
rem natādo deponeret: nō solū autem pedires: sed & equites: ipsosq; equos
uel lixas: quos Galliarios uocant ad natandū exercere percōmo dū est ne
quid imperitis: quā necessitas incumbit eueniit.

Quemadmodū ad scuta uel ad palos antiqui exercebāt tyrones.

Antiqui: sicut inuenitur in libris hoc genere exercuere tyrones
Scuta de uimine in modū cratiū: & rotunda tēxebant ita: ut
duplum pondus crates haberet: q̄ scutū publicū habere cōsue-
uit: idemq̄ clauas ligneas duplicitis æque ponderis pro gladiis
tyronibus dabat. Eoq̄ modo nō tantū mane: sed etiā post me-
ridie exercebantur ad palos. Palos, n. usus non solum militibus: sed etiam
gladiatoriis plurimū prodest. Nec unq̄ aut arena: aut caput inuictum p-
bavit uirum: nisi qui diligenter exercitatus docebatur ad palum. A singu-
lis aut tyronibus singuli pali desigebant in terrā: ita ut micare nō possent:
& sex pedibus eminerent. Cōtra illum palū: tanq̄ contra aduersariū Tyro
& crate illa: & claua: uelut cū gladio se exercebat: & scuto: ut nunc quasi ca-
put: aut faciem peteret: nunc a lateribus minaretur. Interdum cōtenderet
poplites: & crura succidere recederet: insultaret: insultaret: & quasi præsen-
tem aduersarium: sic palum omni impetu: omni bellandi arte tentaret: in
qua meditatione seruabatur illa cautela: ut ita Tyro ad inferendum uul-
nus insurgeret: ne qua parte ipse pateret ad plagam.

Non cæsim: sed punctim ferire docendos Tyrones.

Pæterea non cæsim; sed punctim ferire discebant. Nam cæsim pugnates non solum facile uicere; sed etiam derisere Romani. Cæsa enim quoquis impetu ueniat: non frequenter interficit: cum & armis uitalia defendantur & ossibus. At contra puncta duas uncias facta & adacta mortal is est. Necesse est enim ut uitalia penetret: quicquid immergitur. Deinde cum cæsa infertur: brachium dextrum: latusq; nudatur. Puncta autem recto corpore infertur: & aduersarium fauiciat anteq; uideatur. Ideoq; ad dimicandum hoc præcipue generus constat esse Romanos. Dupli autem ponderis illa cratis: & claua dabantur: ut cum uera & leuiora Tyro arma sumpsisset: uelut grauiore pondere liberatus securior: alacriorq; pugnaret.

Flavii Vegetii Renati

Armaturam docendos Tyrones.

Praeterea illo exercitii genere: quod armaturam vocant: & a capi doctoribus traditur: imbuendus est Tyro. Qui usus uel ex parte seruatur. Constat enim & iam in omnibus praeliis armaturam melius pugnare quam ceteros. Ex quo intelligi debet quod exercitatus miles inexcitato sit in melior. cum armaturae utcumque eruditum reliquos cotubernales suos bellandi arte precedat. Ita autem se uere apud maiores exercitii disciplina seruata est: ut & doctores armorum duplicibus remunerarentur annonis: & milites qui parum in illa proclusione profecerentur pro frumento ordeum cogerentur accipere. Nec ante eis in tritico redderetur annona: quam sub praesentia prefecti tribunorum: uel principum experimenteris datis ostendit. dissentire oiam quae erant in militari arte cōplesse. Nihil. non neque firmius: neque felicius: neque laudabilis est reipublica in qua abundant milites eruditum. Non. non uestiu nitor: uel aurum: argenti: gemmarumque copiae hostes aut ad reverentiam nostram: aut ad gratiam inclinat: sed solo terrore subiguntur armorum. Deinde in aliis rebus: sicut ait Cato: si quid erratum est: potest postmodum corrigi. Praetiorum delicta emendationem non recipiunt. Nam poena statim sequitur ex ore. Aut. non confessim pereunt: qui ignave imperiteque pugnauerunt. Aut in fugam uersi uictoribus ultra pares esse non audent.

Tyrones exercendos ad missilia iacienda.

Sed ad ictus reuertor. Tyro qui cum clava exercetur ad palum hastilia quoque ponderis grauioris quam uera futura sunt. iacula aduersus illum palum: tamquam aduersus hominem iactare compellitur: in qua re armorum doctor attendit: ut magnis viribus: & destinato ictu hostile cōtorqueat: ut uel in palum: uel iuxta dirigat missile. Etenim exercitio lacertis robur accrescit: & iaculandi peritia: atque usus acquiritur.

Sagittis diligenter Tyrones imbuendos.

Sed prope uel tertia: uel quarta pars iuniorum: quae aptior poterit repiri: arcubus ligneis: sagittisque lusoriis: ad illos ipsos semper exercenda palos: at ad doctores ad hanc rem artifices eligendi & maior adhibenda solertia: ut arcu scierter teneant: ut fortiter impleant: ut sinistra fixa sit: ut dextra cum ratione ducent ut ad illud: quod serenditum est oculus pariter: animusque consentiat: ut siue in equo: siue in terra recte sagittare doceant: quam arte & disci opus est diligenter: & quotidiano usu: exercitioque seruari. Quatuor autem utilitatis boni sagittariorum in pliis habent. Cato in libris de disciplina militari eidem ostendit. Et Claudius pluribus iaculatoribus ante institutis atque perdoctis hostem: cui prius ipsar fuerat: superauit: Aphricanus quidem Scipio: cum aduersum Numatinos: que ex exercitu populi Romani sub iugum miserat: et acie certaturus: aliter se supponit.

De re militari Liber Primus

re fugiē eē nō credidit: nisi in oībus cēturiis lectos sagittarios miscuisse.

Ad iactandos lapides fundis exercendos Tyrones.

A Lapides uero uel manibus: uel fundis iaciendos exerceri dili-
genter conuenit iuniores. Fundarum usum primi balearium
insulag̃ habitatores & inuenisse: & ita perite exercuisse dicun-
tur: ut matres paruos nitos nullum cibum contingere sineret
nisi quē ex fūda destinato lapide p̄cussissent. Sæpe, n. aduersos
bellatores cassidibus catafractis loriscis munitos teretes lapides de funda
uel fustibalo destinati sagittis sunt oībus grauiores: & mēbris integris: leta-
le tamē uulnus importat: ut sine inuidia sanguinis hostis lapidis ictu inte-
reat. In oībus at̄ uete p̄ pliis fūditores militasse nullus ignorat: quæ res iō
ab uniuersis tyronibus frequēti exercitio discēda est: qā fūda portare nul-
lus est labor: & interdū euénit: ut i lapidosis locis cōflictus hēatur: ut mōs
sit aliq̃ defendēdus aut collis: ut ab oppugnatōe castelloz̄ siue ciuitatū la-
pidibus barbari: fundisq̃ depellēdi sit.

De exercitio plumbatage.

P Lumbatage quoq̃ exercitatio: q̃s martiobarbulos uocat: ē tradē-
da iuniorib'. Nā i illyrico dudū duæ legiōes fuerūt: q̃ sena mi-
lia militū habuerūt: quæ q̃ his telis sciéter utebanſ: & fortiter
martiobarbuli uocabāt. his lōgo tpe p̄ legiōes strēnuissime cō-
stat oīa bella cōfecta usq; eo: ut Dioclitianus: & Maximianus:
cū ad impiū puenissent: p̄ merito uirtutis hos martiobarbulos louiarios
atq; herculianos cēsuerit appellādos. Eosq; cūctis legiōibus p̄tulisse doce-
mur. Qnos aut̄ martiobarbulos insertos scutis portare cōsueuerūt: quos si
opportune milites iacerent prope sagittarioz̄ scutati mutuari ui dentur
officiū. Nam hostes: equosq; consauiant prius q̃ non modo manu ad ma-
num: sed ad ictum missiliū potuerit perueniri.

Quēadmodū ad ascendendos equos Tyrones exercēdi sunt.

N On tantū a tyronibus: sed etiam a stipēdiosis militibus salitio
equoꝝ districte ē semp exacta & usq; ad hāc ætatē: licet iā cū
dissimulatōe puenisse manifestū ē. Eq̃ lignei hyeme sub teſto
æstate ponebāt i capo. Sup hos iuniores primo inermes. dum
cōsuetudine p̄ficerēt. Demū armati cogebanſ alcēdere. tātaq;
cura erat ut nō solū a dextris: sed etiā a sinistris p̄tibus & insilire & desilire
discerēt: euaginatos etiā gladioꝝ: uel contos tenētes. Hęc enī assidua medi-
tatōe faciebāt: ut melius i tumultu pliis sine mora alcēderēt: q̃ tā studioſis
sime exercebantur in pace.

Ad portadū pōdus exercēdos Tyrones.

p Ondus quoq; baiulare uīq; ad. lx. libras: & iter facere gradu nī
litari frequētissime cogendi sunt iuniores: quibus in arduis ex-
peditionibus necessitas imminent anōnam pariter & arma por-
tandi. Nec hoc credatur esse difficile si uīus accesserit. Nihil. n.

Flauii Vegetii Renati

est:quod non assidua meditatio facillimum reddat. Quā rem antiquos milites factitauisse Virgilio ipso teste cognosci potest:qui ait. Non secus ac patriis acer Romanus in armis:In iusto sub fāfce uiam cum carpit:& hosti Ante expectatum positis stat in agmine castris.

Quo armorum genere usi sint antiqui.

Locus exigit:ut quo armorum genere instruendi:uel muniēdi sint tyrones referre tētemus. Sed in hac parte antiqua penitus consuetudo deleta est. Nam licet exemplo Gothorum: & Alanorum:Hunnorūq; equitum arma proficerint:pedites tamē constat esse nudatos. Ab urbe enim condita usq; ad tempus diui Gratiani & catafractis & galeis muniebatur pedestris exercitus. Sed cū campestris exercitatio interueniente negligēta:desidiaq; cessaret: graui uideri arma coeperunt:quæ raro milites in duebant. Itaq; ab impatore postulabant primo catafractas:deinde cassides reponere:sic detectis pectoribus:& capitibus cōgressi contra Gothos milites nostri multitudine sagittariorum sāpe deleti sunt:nec post tot clades:quæ usq; ad tantarum urbi um excidia peruererūt cuiq; curā fuit uel catafractas:uel galeas pedestribus reddere. ita sit:ut non de pugna:sed de sua cogitent:qui in acie nudi exponuntur ad uulnera. Quid enim pedes sagittarii sine catafracta:sine galea faciet:qui cum arcu scutum tenere non potest? Quid ipsi Draconarii atq; signiferi:qui sinistra manu hastas gubernant:in prælio faciēti: quo rum & capita nuda constant:& corpora. Sed grauis pediti lorica uidetur:& galea fortissimē raro meditanti:& arma tractanti. Cæterum quotidianus usus non laborat etiam si onerosa gestauerit:sed illi qui laborem in portā dis ueteribus munimentis armorum ferre non possunt detectis capitibus & uulnera sustinere coguntur:& mortes. Et quod est grauius: est & turpis:aut capi:aut certe fugere:& remp. perdere:sic dum exercitium laborēq; declinant cū maximo dedecore trucidantur:ut pecudes. Vnde enim apud antiquos mirus non dicebatur pedestris exercitus:nisi quando pilatae legiones:præter scuta:etiam catafractis:galeisq; fulgebant usq; eo:ut sagittarii sinistra brachia manicis munirentur:pedires scurati præter catafractas:& galeas:etiam ferreas ocreas in dextris cruribus cogarentur accipere. Sic erant muniti illi:qui in prima acie pugnantes principes:in secunda hastati in tertia triarii uocabantur. Sed triarii genibus flexis solebant intra scuta sub sidere:ne stantes uulnherarent ueniētibus telis:& cum necessitas postulasset tanq; requieti uehementius inuaderent hostes:quibus constat sāpe factam esse uictoriā:cum hastati illi:& qui priores steterant:interiissent. Erant tamen apud ueteres inter pedites:qui dicebātur leuis armaturæ sumidores:& ferentarii:qui præcipue in cornibus locabantur:& a quibus pugnādi sumebat exordiū. Sed ii:& uelocissimi:& exercitatissimi legebant.

Dē militi

lebet aliozō multo cedēt
magistrī recipi solēbat utrū
enim iudicio permittunt ut
alios pilos uterentur quā
uictoria in pilo homini:quā
litteris quibus uidebatur pede
tūcōmē pugnare uocant
nō plorū loricam scientes
quæ apud nos iam tara su
uocantur:utrūq; beatis uocant
in scūdū præterea quod
multis habere debere. Ita en
sōdū ad pyramē appellā
patēt dextros pedes in ant
uultū ab hostib;:ne polli
cū pagā posse inferre. In
uictoriā pugnare armoy g
uictoriā uictorem fumat auda
vates.

De militi

Altog. quog. munit
tam labores neg: tan
se si recte constituta f
ut dies modisq; perag
atim ciuitatem uidea
sunt pīs intercidū. Nē
pīs calta constituit. Sic d
uictoriā exercitus scūdū
uictoriā lice calta ista patiunt
uictoriā sumenta caltorū
uictoriā uictoriā cadunt,nec pīs
applegāndi.

In quibus locis c
Alta autem præfertim
loco ubi ut & ligno: &
dīci uicinōrum fū
etiam ne nōs sit uincim
etiam pugnare excedit. Pro n
etiam uictoriā culturē maior multi

De re militari - Liber Primus

Nec erat admodum multi: quod cedentes: si praeliis necessitas copulisset: inter principia legionum recipi solebat ita: ut acies imota consisteret: usque ad presentem ppe etate consuetudo permanuit: ut omnes milites pilae: quos pannonicos uocabant: ex pellibus uterentur: quod propterea seruabatur: ne grauis galea uideretur in praetorio homini: qui gestabat aliquid semper in capite. Missilibus autem: quibus utebatur pedestris exercitus pyla vocabatur: ferro subtili trigono praefixa: nouem uncias sine pedali: quod in scuto fixa non posint abscondi: & loricam scienter: ac fortiter directa facile perrumpitur: cuius generis apud nos iam rara sunt: Barbari autem scutati pedes his praecipue utuntur: quas bebras uocant: & binas etiam: ac ternas in praeliis portant. Sciendum propterea quod cum missilibus agitur sinistros pedes in ante: milites habere debere. Ita enim uibrandis spiculis uehemetior ictus est. Sed cum ad pylam: ut appellatur: uenitur: & manu ad manum gladio prugnatur: tunc dextros pedes in ante milites habere debent: ut & latera eorum subducantur ab hostibus: ne possint uulnus accipere: & proximior dextera sit: quae plagam possit inferre. Instruendos igitur: ac protegendos omni arte pugnandi: & quoque armorum genere constat esse tyrones. Necesse est enim ut dimicandi acriorem sumat audaciam: qui munito capite: uel pectore non timet uulnus.

De munitione castrorum.

Castrorum quoque munitionem debet tyro condiscere. Nihil enim tam salutare: neque tam necessarium inuenitur in bello. Quippe si recte constituta sunt castra: ita intra uallum securi milites dies: noctesque peragunt: etiam si hostis obsidiat quasi muram ciuitatem uideantur secum ubique portare. Sed huius rei scientia prius intercidit. Nemo enim iamdiu deductis fossis praefixa sudibus castra constituit. Sic diurno uel nocturno superuentu equitum Barbarorum multos exercitus scimus frequenter afflitos. Non solu auct confidentes sine castris ista patiuntur: sed cum in acie casu aliquo coepirent cedere munimenta castrorum: quo se recipient non habent. & more animalium multi cadunt: nec prius moriendi finis fit: quod hostibus uoluntas fuerit prosequendi.

In quibus locis constituenda sint castra.

Astra autem praesertim hoste uicino tuto semper facienda sunt loco ubi ut & lignorum: & pabuli & aquarum suppetat copia. Et si diuti uscomorandum sit: loci salubritas eligetur. Cauendum etiam ne mons sit uicinus altior: qui aduersariis captus possit officere. Considerandum etiam ne torrentibus inundari consueuerit campus: & hoc casu uim patiar exercitus. Pro numero autem militum: uel impedimentois munienda sunt castra: ne maior multitudo constipetur in paruis: neque pauci

Flauii Vegetii Renati

tas in latioribus ultra q̄ oportet cogatur extendi.

Quāli specie designanda sunt castra.

Nterdum aut quadrata. Interdū trigona. Interdū semirotunda: prout loci qualitas: aut necessitas postulauerit: castra facienda sunt. Porta aut quæ appellatur p̄toria aut orientē spectare debet: aut illum locū: q ad hostes respiciet. Aut si iter agitur illā partē debet attēdere: ad quā est p̄fecturus exercitus: intra quā primæ centuriæ: hoc est cohortes papilones tendūt: & dracones: & signa constituūt. Decumana aut porta quæ appellat̄ post prætoriam est: p̄ quā delinquentes milites educūtur ad poenam.

Quo genere munienda sint castra.

Astroge aut diuersa: triplexq̄ munitio est. Nam si nimia necessitas non p̄mit: cespites circūcidunt e terra. & ex his uelut murus instruitur altus tribus pedibus super terram ita: ut in ante sit fossa: de qua leuati sint cespites. deinde tumultaria fossa sit lata pedes nouē: & alta pedes septem. Sed ubi uis acrior imminet hostium: tūc latissima fossa ambitū cōuenit munire castroge: ita ut sit lata. xii. pedes: alta sit sub linea sicut appellat̄ pedes nouē. supra aut sepibus hinc inde factis: quæ de fossa egesta fuerit: terra cōget tur. & crescit in altum. iiiii. pedes. sic fit: ut sit. xiii. alta: &. xii. lata: supra quā sudes de lignis fortissimis: quas milites portare consueuerāt: præfigunt̄: ad q̄d opus ligones rasta qualos: aliaq̄ utensiliū genera habere cōuenit semp in pmptu.

Quāadmodū muniēda sunt castra. cū hostis imineat.

Ed facile est absentibus aduersariis castra munire. Vez si hostis incūbat: tunc oēs: egtes: & media pars peditū ad ppulsandum hostiū impetū ordinant̄ in acie. Reliqui post ip̄os ductis fossis muniūt castra: & p̄ præconē indicat̄ quæ cēturi: prima: quæ secūda: quæ tertia omne opus compleuerit. Post hæc a cēturonibus fossa inspicitur ac mēsurat̄ & uindicat̄ in eos: q̄ negligentius fuerit opati. Ad hūc ergo usum cōstituēdus est tyro: ut cū necessitas postulauerit: sine perturbatiōe celeriter possit castra munire.

Quāadmodū exerceant̄ Tyrōes: ut i acie ordies: & iterualla custodiāt. C nihil magis p̄dēsse cōstat i pugna: q̄ ut assiduo exercitō milites in acie dispositos ordies seruēt. Nec ultra magis q̄ expedit: cōglobēt agmē: aut laxēt. Nā ēt cōstipati pdūt spacia pugnādi: & sibi iuicē: pedimēto sunt & rariores: atq̄ iterlucētes aditus prūpendi hostibus p̄stāt. Necesse ē aut stari metu uniuersa cōfundi: si intercisa acie ad dimicandū in terga hostis accesserit. Producendi ergo tyrones sunt semper ad cāpum: & secundū matriculæ ordinē in acie dīrigendi: ita ut primo simplex extensa sit acies: ne quos sinus: ne quas ha-

De re militari Liber Primus

beat curvaturas: ut æquali: legitimoq; spatio miles distet a milite. tunc p-
cipiendum: ut subito duplicant aciem ita: ut in ipso impetu: ad quæ ipsi re
spondere solent ordo seruetur. Tertio præcipiendū est: ut quadratam aciem
repente constituāt: quo facto in trigonū: quæ cuneum uocāt: acies ipa mu-
tanda est: Quæ ordinatio plurimū pdesse cōsuevit i bello. Iubetur etiam
ut instruant orbē: quo genere cum uis hostiū iterripuit aciem. resisti ab ex-
ercitatis militibus cōsuevit: ne omnis multitudo fundat in fugam: & gra-
ue discrimē imineat. Hoc si iuniores assidua meditatione pceperint facili-
us in ipsa dimicatione seruabunt.

Quantū spatiū ire debeant: & quotiens in mense exerce-
ri quū educuntur milites ambulatum.

Rætere uetus cōsuetudo pm̄asit: & diui Augusti: atq; Hadria-
ni constitutiōibus præcaef: ut in m̄nse tam æquites: q̄ pedi-
tes educant ambulatū. Hoc enim uerbo hoc exercitii genus
nominant. & decem milia passuum armati: instruētiq; omnibus
telis pedites militari gradu ire: ac redire iubebantur in castra:
ita ut aliquam itineris partem cursu alacriore conficerent. Equites quoq;
diuisi per turmas: armatiq; similiter tantum itineris peragebant: ita ut ad
equestrem meditationem interdum sequerentur: interdum cederent: & re-
cursu quodam impetus repararent. Non solum autem in campis: sed etiā
in ciuosis: & arduis locis & descendere: & ascendere utraq; acies cogebat:
ut nulla res uel casus prorsus pugnantibus posset accidere: q̄ non ante bo-
ni milites assidua exercitatione didicissent.

De adoratione rei militaris Romanæq; virtutis.

Aec fidei: ac deuotionis intuitu imperator invicti de uniuersi-
tatis auctoribus: qui rei militaris disciplinam litteris mandau-
runt: in hunc libellum enucleata cōgessit: ut in delectu: ac exer-
citatione tyronum si quis diligens uelit existere ad antiquæ
virtutis iuitationem facile corroborare possit exercitū. Neg-
enim degenerauit i hominibus martius calor: nec effeta sunt terræ: quæ
Lacedæmonios: quæ Athenienses: quæ Marsos: quæ Samnites: quæ Pelis-
gnos: quæ ipsos p̄genuere Romanos. Nōne Epyri armis plurimū aliude
valuerūt? Nōne Macedōes: ac Thessali superatis Persis usq; ad Indiā bellā
do penetrarūt? Dacos aut ac Moedos: ac Thraces in tātu bellicosos semp
fuisse manifestū est: ut ipsum Martē fabulosē apud eos natū esse cōfirmēt.
Longum est: si uniuersarum prouinciarum vires enumerare contendam:
cum omnes in Romani Imperii ditione consistant. sed longe securitas
pacis homines partim ad delectationem ocii: partim ad ciuilia traduxit
officia. Ita cura exercitii militaris primo negligentius agi: postea dissi-
mulari: ad postrem olim in obliuionem perducta cognoscitur, nec